


Тульская область
Муниципальное образование
Чернский район

Ревизионная комиссия
муниципального образования
Чернский район

ОЧЕТ О РЕЗУЛЬТАТАХ КОНТРОЛЬНОГО МЕРОПРИЯТИЯ
по результатам контрольного мероприятия «Аудит в сфере закупок товаров, работ и услуг в администрации муниципального образования Тургеневское Чернского района»
п. Чернь	«15» июля 2024 года
      1. Основание для проведения контрольного мероприятия:  пункт 3.2. плана работы Ревизионной комиссии муниципального образования Чернский район на 2024 год утвержденного распоряжением председателя Ревизионной комиссии муниципального образования Чернский район 28.12.2023 года №139-р,  пунктом 4 части 1 статьи 9 Положения о Ревизионной комиссии муниципального образования Чернский район утвержденного Собранием представителей муниципального образования Чернский район от 30 июня 2010 года №13-89 «Об утверждении Положения о Ревизионной комиссии муниципального образования Чернский район» (с учетом изменений), статьи 98 Федерального закона от 05.04.2013 №44 ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,  работ и услуг для государственных и муниципальных нужд».
      2. Предмет контрольного мероприятия: процесс расходования средств бюджета муниципального образования Тургеневское Чернского района на осуществление закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд.
      3. Цель контрольного мероприятия: проверка, анализ и оценка информации о законности, целесообразности, обоснованности, своевременности, эффективности и результативности расходов на закупки по планируемым к заключению, заключенным и исполненным контрактам.
     4. Объект контрольного мероприятия: администрация муниципального образования Тургеневское Чернского района».  
     5. Проверяемый период деятельности: 2023 год.
     6. Сроки проведения мероприятия: с 10 июня 2024 года по 10 июля 2024 года.
     7. Контрольное мероприятие проведено: инспектором Ревизионной комиссии МО Чернский район Гуровой Т.И.
      8. Краткая характеристика проверяемого объекта
        Администрация муниципального образования Тургеневское Чернского района (далее по тексту -Администрация) создана на основании решения Собрания депутатов муниципального образования Тургеневское Чернского района (далее по тексту – МО Тургеневское) от 04.12.2014 г № 6-18 «О создании администрации муниципального образования Тургеневское Чернского района» и является исполнительно- распорядительным органом местного самоуправления МО Тургеневское Чернского района по решению вопросов местного значения и осуществления отдельных государственных полномочий.
        В своей деятельности Администрация руководствуется Конституцией РФ, Федеральными законами, Указами Президента РФ, другими нормативными актами РФ, законами Тульской области, Уставом МО Тургеневское Чернского района, решениями Собрания депутатов МО Тургеневское Чернского района, постановлениями и распоряжениями главы МО Тургеневское Чернского района, положением об Администрации. Администрация является муниципальным учреждением, обладает правами юридического лица, имеет печать и штампы со своим наименованием, счета в банке, имеет в оперативном управлении имущество, выступает от своего имени в качестве истца и ответчика в судах общей юрисдикции и мировых судах.
       В соответствие с подпунктом 3 пункта 1 статьи 17 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации"(далее-Федеральный закон №131-ФЗ) и статьи 3 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок, товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Федеральный закон №44-ФЗ, Закон о контрактной системе) в Положении об Администрации, утвержденного на основании решения Собрания депутатов муниципального образования Тургеневское Чернского района от 04.12.2014 г №6-18 (решение от 20.03.2015 г. №10-33 о внесении дополнений) указаны полномочия органов местного самоуправления по решению вопросов местного значения в части  осуществления закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд.
      Полное наименование: администрация муниципального образования Тургеневское Чернского района.
      Сокращённое наименование: администрация МО Тургеневское Чернского района.     
      Юридический и фактический адреса администрации МО Тургеневское Чернского района: 
- 301080, Россия, Тульская область, Чернский район, д. Тургенево ул. Школьная д. 2;
-301090, Тульская область, Чернский район, п. Чернь, ул. Ленина, д. 25.
     Организационно-правовая форма: муниципальное учреждение.
     Глава администрации МО Тургеневское Чернского района Банько А.Н. (с 26.09.2018, решение Собрания депутатов МО Тургеневское Чернского   района от 25.09.2018 №1-5, с 27.09.2023 года решение Собрания депутатов МО Северное Чернского   района от 27.09.2024 №1-4).
        Главный бухгалтер администрации МО Тургеневское Чернского района – Нагаева М.Г. (весь период), в соответствии с распоряжением администрации МО Тургеневское Чернского района от 30.12.2014 г №2 «О приеме на работу Нагаевой М.Г.».

9. Организационное и нормативное обеспечение закупок.

       Постановлением главы администрации муниципального образования Тургеневское Чернского района от 01 апреля 2019 года №53 утверждено Положение о контрактном управляющем администрации муниципального образования Тургеневское Чернского района (с изменениями и дополнениями). Распоряжением администрации муниципального образования Тургеневское Чернского района от 22.01.2015 года №11 исполнение функций контрактного управляющего поручено заместителю главы администрации муниципального образования Тургеневское Чернского района Медведевой Надежде Викторовне.
     В соответствии с частью 6 статьи 38 Федерального закона №44-ФЗ контрактный управляющий имеет высшее образование и прошел курсы повышения квалификации по программам:
- «Контрактная система в сфере закупок товаров, работ и услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» с 01.03.2016 года по 18.03.2016 года в объеме 108 часов (удостоверение ПК 00371 Регистрационный номер 0448 от 18.03.2016 года);
- «Управление государственными и муниципальными закупками (44-ФЗ) с 08.04.2019 года по 26.04.2019 года в объеме 120 часов (удостоверение ПК 522409172465 Регистрационный номер 206 от 26.04.2019 года). 
     Пройденное сотрудником в 2019 году обучение в системе закупок в настоящий момент не является актуальным и не отвечает требованиям части 2 статьи 9 Федерального закона № 44-ФЗ. 
В целях поддержания и повышения квалификационного уровня контрактного управляющего, ему рекомендуется пройти обучение в сфере закупок.
        Правила организации деятельности контрактного управляющего Медведевой Н.В., установлены должностной инструкцией, утвержденной Распоряжением главы муниципального образования Тургеневское е Чернского района от 26.03.2019 года №27-р.
     Положение о приемочной комиссии и проведении экспертизы по осуществлению закупок, товаров, работ, услуг для обеспечения нужд администрации муниципального образования Тургеневское Чернского района, утверждено постановлением администрации муниципального образования Тургеневское Чернского района от 27 августа 2019 №112.
        Приёмочная комиссия по осуществлению приемки товаров, работ и услуг и проведении экспертизы создана в количестве 5 человек на основании постановления главы администрации муниципального образования Тургеневское Чернского района от 27.08.2019 года №112, в соответствии с частью 6 статьи 94 Федерального закона №44-ФЗ.

10. Соблюдение бюджетного законодательства.
      
    Согласно статье 72 Бюджетного Кодекса РФ закупки товаров, работ, услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд в администрации муниципального образования Тургеневское Чернского района осуществляются в соответствии с законодательством РФ о контрактной системе в сфере закупок с учетом положений Бюджетного Кодекса РФ.   Государственные (муниципальные) контракты (договора) заключаются в соответствии с планом-графиком, сформированным и утвержденным в установленном законодательством РФ о контрактной системе в сфере закупок и оплачиваются за проверяемый период в пределах лимитов бюджетных обязательств. 

11. Соблюдение правил нормирования в сфере закупок, предусмотренных статьёй 19 Закона о контрактной системе.

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 13.10.2014г. № 1047 «Об общих требованиях к определению нормативных затрат на обеспечение функций государственных органов, органов управления государственными внебюджетными фондами и муниципальных органов», администрацией муниципального образования Тургеневское Чернского района принято Постановление № 260 от 13.10.2015г. «Об утверждении Правил определения нормативных затрат на обеспечение функций муниципальных органов муниципального образования Тургеневское Чернского района Тульской области, органов исполнительной власти муниципального образования Тургеневское Чернского района Тульской области (включая подведомственные им казенные учреждения)». 
В проверяемом периоде администрацией муниципального образования Тургеневское Чернского района, также были приняты следующие нормативные акты:
 - Распоряжение № 38-р от 30.12.2022г. «Об утверждении нормативных затрат на обеспечение функций администрации муниципального образования Тургеневское Чернского района»; 
- Распоряжение № 40-р от 30.12.2022г. «Об утверждении затрат на обеспечение деятельности администрации муниципального образования Тургеневское Чернского района»; 
- Распоряжение № 39-р от 30.12.2022г. «Об утверждении требований к закупаемым администрацией муниципального образования Тургеневское Чернского района отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг) для обеспечения нужд администрации муниципального образования Тургеневское Чернского района».
        В нарушение пункта 6 статьи 19 Закона № 44-ФЗ, изменения в утвержденные Правила нормирования, требования к отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг) и (или) нормативные затраты на обеспечение функций государственных органов, органов управления государственными внебюджетными фондами, муниципальных органов (включая соответственно территориальные органы и подведомственные казенные учреждения) администрацией муниципального образования Тургеневское Чернского района с 2019 года не размещены в единой информационной системе. Мера ответственности за данное нарушение квалифицируется частью 3 статьи 7.30 КоАП РФ.
        
12. Соблюдение обязанностей Заказчика по планированию закупок посредством формирования, утверждения и ведения планов-графиков закупок.
Бюджетная смета администрации муниципального образования Тургеневское Чернского района на 2023 год была утверждена главой администрации муниципального образования Тургеневское Чернского района 29 декабря 2022 года.  План-график закупок на 2023 год размещен на сайте в ЕИС и утвержден 13.01.2023 года (распоряжение от 11.01.2023 г. №1-р), что соответствует подпункту «а» пункта 12 «Положения о порядке формирования, утверждения планов-графиков закупок, внесения изменений в такие планы-графики, размещения планов-графиков закупок в единой информационной системе в сфере закупок, об особенностях включения информации в такие планы-графики и о требованиях к форме планов-графиков закупок» утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30 сентября 2019 г. N 1279 . 
        План-график размещен на сайте ЕИС в структурированном виде, в который впоследствии вносились изменения.
        В плане-графике указывается общий объем закупок в пределах доведенных лимитов бюджетных обязательств, предусмотренный для осуществления закупок в текущем финансовом году, плановом периоде и последующих годах (в случае осуществления закупок, которые планируются по истечении планового периода).
В ходе проверки исполнения вышеуказанных требований выявлено, что сумма запланированных закупок ниже доведенных лимитов, отраженных в бюджетной смете (на начало периода), что может свидетельствовать не только о неполном планировании, но и об отсутствии необходимости в выделенных лимитах на закупки товаров, работ, услуг.

	Год
	Объем закупок, предусмотренный бюджетной сметой в текущем финансовом году, за вычетом бюджетных обязательств прошлых лет, (руб.)
	Объем закупок, предусмотренный планом-графиком в текущем финансовом году, (руб.)
	Отклонение, (руб.)

	
	на начало периода
	на конец периода
	на начало периода
	на конец периода
	на начало периода
	на конец периода

	2023
	49 324 176,00
	51 321 894,26
	49 149 377,10
	51 864 384,07
	-174 798,90
	542 489,81




13. Определение совокупного годового объема закупок.

В соответствии с бюджетной сметой по состоянию на 01.01.2023 года, совокупный годовой объем закупок администрации муниципального образования Тургеневское Чернского района (СГОЗ) в 2023 году составляет 49 149,4 тыс. рублей.
В соответствии с уточненной бюджетной сметой по состоянию на 31.12.2023 года совокупный годовой объем закупок (СГОЗ) в 2023 году составил 51 864,4 тыс. рублей.
 Установлено, что в проверяемом периоде Учреждением осуществлено закупок, товаров, работ, услуг на сумму 43 877 233,52 рублей (приложение №1):
- путем проведения электронного аукциона 1 закупка на сумму 13 537 018,40 рублей;
- у единственного поставщика по основаниям 4, 5, 8, 29 части 1 статьи 93 Закона о контрактной системе на сумму 30 340 215,12 рублей, в том числе:

	п/п
	Согласно статье 93 Закона о контрактной системе
	Итого (руб.)

	1
	по пункту 4 (64 договора)
	9 233 587,01

	2
	по пункту 5 (1 договор)
	91 200,00

	3
	по пункту 8 (3 договора)
	53 003,84

	4
	по пункту 25 (1 договора)
	20 769 824,27

	5
	по пункту 29 (1 договор)
	192 600,00

	
	ИТОГО: 70 договор
	30 340 215,12



По способам осуществления закупок основная доля в количественном выражении (98%) приходится на закупки с единственным поставщиком:
- пункт 4 часть 1 статьи 93 Федерального закона № 44-ФЗ основная доля в количественном выражении 90,1% и в стоимостном – 21,0%;
- пункт 25 часть 1 статьи 93 Федерального закона № 44-ФЗ в количественном выражении 1,4% и в стоимостном – 47,3%.

Проверка закупок, осуществленных конкурентными способами.
       Установлено, что администрацией муниципального образования Тургеневское Чернского района при осуществлении закупок почти не использовались конкурентные способы определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей), что противоречит статьям 6 и 24 Федерального закона № 44-ФЗ.    В проверяемом периоде Учреждением осуществлена 1 закупка, товаров, работ, услуг путем проведения электронного аукциона на сумму 13 537 018,40 рублей.
       По способам осуществления закупок на долю закупок путем проведения электронного аукциона приходится в количественном выражении- 2% и в стоимостном – 30,4%.
       Конкурентные способы определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей) в 2023 году в администрации муниципального образования Тургеневское Чернского района почти не применялись, что говорит о нарушении части 2 статьи 8 Федерального Закона № 44-ФЗ. 

Проверка закупок у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя).
       Осуществление закупки товара, работы или услуги, которые относятся к сфере деятельности субъектов естественных монополий в соответствии с Федеральным законом от 17 августа 1995 года N 147-ФЗ "О естественных монополиях", в соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 93 Закона о контрактной системе произведено в 2023 году на сумму 0,00 рублей (контракты на оказание услуг интернета, связи).
       Согласно представленным сведениям в соответствии с пунктом 4 части 1 статьи 93 Закона о контрактной системе в 2023 году были заключены контракты (договоры) с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем) на сумму 9 233 587,01 рублей.
        В соответствии с пунктом 5 части 1 статьи 93 Закона о контрактной системе в 2023 году были заключены контракты (договоры) с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем) на сумму 91 200,00 рублей.
        В соответствии с пунктом 8 части 1 статьи 93 Закона о контрактной системе (оказание услуг по водоснабжению, водоотведению, теплоснабжению, обращению с твердыми коммунальными отходами, отходами I и II классов опасности, газоснабжению (за исключением услуг по реализации сжиженного газа), по подключению (присоединению) к сетям инженерно-технического обеспечения, по хранению и ввозу (вывозу) наркотических средств и психотропных веществ) Заказчик осуществил закупки товара, работы или услуги на сумму 53 003,84 рублей.
       В соответствии с пунктом 25 части 1 статьи 93 Закона о контрактной системе, закупка произведена с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем) вследствие признания несостоявшимся электронного аукциона по основаниям, представленным в пункте 6 частей 2, 5, 7 статьи 52 Закона о контрактной системе на сумму 20 769 824,27 рублей.
       Согласно представленным сведениям в соответствии с пунктом 29 части 1 статьи 93 Закона о контрактной системе (заключение договора энергоснабжения или договора купли-продажи электрической энергии с гарантирующим поставщиком электрической энергии) были заключены контракты (договоры) с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем)) в 2023 году на сумму 192 600,00 рублей.
      Таким образом, учреждением не превышен максимальный лимит закупок у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя).

14. Отчет об объеме закупок у субъектов малого предпринимательства и социально ориентированных некоммерческих организаций

Отчет за 2023 о закупках у субъектов малого предпринимательства и социально ориентированных некоммерческих организаций администрация муниципального образования Тургеневское Чернского района разместила на официальном сайте на 28.03.2024 года. Нарушений по срокам размещения не обнаружено. 
15. Соблюдение требований к обоснованию закупки и обоснованности закупок

Заказчиком в отчетном периоде закупки путем проведения электронного аукциона проводились (1 закупка).
Заказчиком в 2023 году производились закупки товаров, работ, услуг у единственного поставщика на основании пункта 4 статьи 93 Закона о контрактной системе. 
          В результате проверки установлено, что при осуществлении закупок с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем), применяя вышеуказанные основания, администрацией муниципального образования Тургеневское Чернского района не проводилось определения цены по 3 охваченным проверкой муниципальным договорам на общую сумму 145,7 тыс. рублей: 
1)договор от 20.04.2023 № 10 на поставку венков и корзин (венки – 23 шт., корзинки - 2 шт.), цена договора – 16,1 тыс. рублей;
2)договор от 19.05.2023 № 13 на поставку остановочного павильона (1 шт.), цена договора – 102,0 тыс. рублей;
3) договор от 09.11.2023 № 5 на поставку шин (4 шт.), цена договора – 27,6 тыс. рублей.
В остальных случаях, применяемые Заказчиком методы обоснования начальной (максимальной) цены контракта, цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем), не противоречат требованиям законодательства о контрактной системе в сфере закупок.

16.Соблюдение требований к содержанию условий контракта/договора
	          
      При изучении условий договоров установлено следующее. При выборочной проверке сроков оплаты, установлено:

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	№ п/п
	Наименование Исполнителя
	Вид, номер, дата документа
	акт
	п/п
	срок оплаты 

	п.8 ч.1 ст.93 44-фз

	1
	

	контракт 54-4-6102/23 от 17.01.2023
	н12540 от 31.03.2023
	300875 от 11.04.2023
	      до 10 числа

	
	
	
	н18028 от 30.04.2023
	385450 от 11.05.2023
	

	
	ООО «Газпроммежрегионгаз Тула»
	
	н36262 от 31.10.2023
	1633 от 13.11.2023
	

	
	
	
	н41618 от 30.11.2023
	85358 от 11.12.2023
	

	п.25 ч.1 ст.93 44-фз

	2
	ГУ ТО "Тулаавтодор"
	м/к 1/008-2023 от 18.04.2023
	1 от 20.06.2023
	520508 от 29.06.2023
	в теч.7 раб.дн. (28.06.2023)

	
	
	
	2 от 20.06.2023
	520507 от 29.06.2023
	


        В    нарушение части 13.1 статьи 34 Закона о контрактной системе договора оплачивались за поставленный товар, выполненные работы, оказанные услуги с нарушением установленных договорами сроков.     Мера ответственности за данное нарушение квалифицируется частью 1 статьи 7.32.5 КоАП.
	В нарушение части 3 статьи 103 Закона о контрактной системе в реестр контрактов, заключенных заказчиком в ЕИС размещены с нарушением установленного срока:
- документы о приемке выполненных работ (услуг), информация об исполнении контрактов:

	№, дата контракта (договора)
	Дата документа о приемке товара (работы, услуги)
	Предельный срок размещения информации о приемке в ЕИС
	Дата платежного поручения
	Дата размещения информации 

	ООО «Газпроммежрегионгаз Тула» № контракт 54-4-6102/23 от 17.01.2023
	Акт Н36262 от 30.10.2023 г.

Акт Н47193 от 31.12.2023

	
11.11.2023 г.


11.12.2023 г.
	
13.11.2023г


23.01.2024г.
	
13.11.2023 г.


15.01.2024г.

	ГУ ТО Тулаавтодор м/к №1/008-2023 от 18.04.2023
	Акт № 1 от 20.06.2023 г.
Акт № 2 от 20.06.2023 г.
	
28.06.2023 г

28.06.2023 г.
	
29.06.2023г.

29.06.2023г.
	
03.07.2023 г.

03.07.2023г.



Мера ответственности за данное нарушение квалифицируется частью 1.3 статьи 7.30 КоАП.
В соответствии с частью 4 статьи 34 Закона о контрактной системе в контракты (договоры), заключенные учреждением, включены условия об ответственности заказчика и поставщика (подрядчика, исполнителя) за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств, предусмотренных контрактом (договором). В ряде контрактов (договоров) отсутствуют условия о сроках поставки и/или оплаты, что не позволяет установить своевременность исполнения сторонами своих обязательств:
	№ и дата контракта (договора)
	Контрагент 
	Предмет контракта (договора)
	Примечание

	№ 12 от 27.01.2023 г.
	ООО «Адель»
	Поставка ГСМ
	

Не установлен срок оплаты

	№18 от 28.08.2023
	АО "Газпром газораспределение Тула"
	Проведение инструктажа
	

	№д/0000600 от 08.11.2023
	ООО «Спектр»
	Поставка монитора
	




17. Проверка своевременности, полноты и достоверности отражения в документах учета поставленного товара, выполненной работы (ее результата) или оказанной услуги.
             Проверка проведена выборочным методом за период с 01.01.2023 года по 31.12.2023 года. В результате проверки договора №30 от 06.12.2023 г. САО «Группа страховых компаний Югория» (обязательное страхование гражданской ответственности (ОСАГО) владельцев транспортных средств) установлено, что отражение в учете затрат на уплату страховой премии по договору ОСАГО на период, переходящий отчетную годовую дату, единовременно c отнесением их на финансовый результат не соответствует методологии учета и является ошибкой (письмо Минфина России от 15.02.2019 N 02-06-10/9578). 
         В нарушение пункта 302 Приказа Министерства финансов Российской Федерации от 1 декабря 2010г. №157н "Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению" администрация МО Тургеневское Чернского района учет затрат на уплату страховой премии по договору ОСАГО на период, переходящий отчетную годовую дату, единовременно отнесла на финансовый результат.
        Администрацией МО Тургеневское Чернского района в ходе проверки в 2024 году, согласно бухгалтерской справке от 09.01.2024 года №3, данное нарушение устранено:
- расходы на ОСАГО на сумму 8 217,66 рублей приняты к учету на счет 401.50 "Расходы будущих периодов".

18. Возражения или замечания руководителей или иных уполномоченных должностных лиц объектов контрольного мероприятия на результаты контрольного мероприятия

           По результатам контрольного мероприятия «Аудит в сфере закупок товаров, работ и услуг в администрации муниципального образования Тургеневское Чернского района» Ревизионной комиссией МО Чернский район составлен Акт от 10 июля 2024 года на 18 страницах. 
           Возражений или замечаний от главы администрации МО Тургеневское Чернского района, подписавшего Акт, в адрес Ревизионной комиссии не поступало.

Выводы:
1.В нарушение пункта 6 статьи 19 Закона № 44-ФЗ, изменения в утвержденные Правила нормирования, требования к отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг) и (или) нормативные затраты на обеспечение функций государственных органов, органов управления государственными внебюджетными фондами, муниципальных органов (включая соответственно территориальные органы и подведомственные казенные учреждения) администрацией муниципального образования Тургеневское Чернского района с 2019 года не размещаются в единой информационной системе. 
Мера ответственности за данное нарушение квалифицируется частью 3 статьи 7.30 КоАП РФ.
2. В нарушение части 2 статьи 8 Федерального Закона №44-ФЗ администрацией муниципального образования Тургеневское Чернского района почти не применяются конкурентные способы определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей).
3. В    нарушение части 13.1 статьи 34 Закона о контрактной системе договора оплачивались за поставленный товар, выполненные работы, оказанные услуги с нарушением установленных договорами сроков. 
       Мера ответственности за данное нарушение квалифицируется частью 1 статьи 7.32.5 КоАП.
4. В нарушение части 3 статьи 103 Закона о контрактной системе в реестр контрактов, заключенных заказчиком в ЕИС, документы о приемке выполненных работ (услуг) и информация об исполнении контрактов размещены с нарушением установленного срока.
         Мера ответственности за данное нарушение квалифицируется частью 1.3 статьи 7.30 КоАП.
5. В нарушение пункта 302 Приказа Министерства финансов Российской Федерации от 1 декабря 2010г. №157н "Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению" администрация МО Тургеневское Чернского района учет затрат на уплату страховой премии по договору ОСАГО на период, переходящий отчетную годовую дату, единовременно отнесла на финансовый результат.
      В ходе проверки в 2024 году, согласно бухгалтерской справке от 09.01.2024 года №3, данное нарушение устранено.

ПРЕДЛОЖЕНИЯ:

- изменения и дополнения в Правила нормирования, требования к отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг) и нормативные затраты на обеспечение функций муниципальных органов (включая подведомственные казенные учреждения) разместить в единой информационной системе; 
- применять конкурентные способы определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей);
- заключать контракты (договора) по всем существенным условиям, а также четко исполнять условия контрактов (договоров) за поставленный товар, выполненные работы, оказанные услуги;
- соблюдать порядок ведения бухгалтерского учета.

Ревизионной комиссией МО Чернский район подготовлено Представление в адрес администрации МО Тургеневское Чернского района.

Приложение: перечень законов и иных нормативно правовых актов Российской Федерации, Тульской области, Чернского района, используемых в ходе проведения контрольного мероприятия - №1.

Инспектор Ревизионной                     
комиссии МО Чернский район	Т.И. Гурова



















Приложение №1 к отчету 
О результатах контрольного мероприятия
«Аудит в сфере закупок товаров, работ
 и услуг в администрации муниципального 
образования Тургеневское Чернского района»

Перечень законов и иных нормативно правовых актов Российской Федерации, Тульской области, Чернского района, используемых в ходе проведения контрольного мероприятия.

1. Бюджетный кодекс РФ;
2. Федеральный закон от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ»;
3. Федеральный закон от 05.04.2013г. №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок, товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»;
4. Федеральный закон от 17 августа 1995 года N 147-ФЗ "О естественных монополиях";
5. Приказ Минфина РФ от 1 декабря 2010 г. N 157н
"Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению";
6. Постановление Правительства РФ от 30 сентября 2019 года N 1279
"Об установлении порядка формирования, утверждения планов-графиков закупок, внесения изменений в такие планы-графики, размещения планов-графиков закупок в единой информационной системе в сфере закупок, особенностей включения информации в такие планы-графики и требований к форме планов-графиков закупок и о признании утратившими силу отдельных решений Правительства Российской Федерации";
7. Постановление Правительства РФ от 13 октября 2014 г. N 1047 "Об Общих правилах определения нормативных затрат на обеспечение функций государственных органов, органов управления государственными внебюджетными фондами и муниципальных органов, определенных в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации наиболее значимых учреждений науки, образования, культуры и здравоохранения, включая соответственно территориальные органы и подведомственные казенные учреждения, а также Государственной корпорации по атомной энергии "Росатом", Государственной корпорации по космической деятельности "Роскосмос" и подведомственных им организаций";
8. Письмо Министерства экономического развития РФ и Министерства образования и науки РФ от 12 марта 2015 г. NN 5594-ЕЕ/Д28и, АК-553/06 "О направлении методических рекомендаций по реализации дополнительных профессиональных программ повышения квалификации в сфере закупок";
9. Письмо Министерства Финансов РФ от 24 января 2020 года №02-07-05/4304;
10. Письмо Министерства Финансов РФ от 15 февраля 2019 года №02-06-10/9578;
11. Устав муниципального образования Тургеневское Чернского района (с изменениями и дополнениями), утвержденный решением Собрания депутатов муниципального образования Тургеневское Чернского района от 03 сентября 2018 года № 81-177;   
12.  Положение об Администрации муниципального образования Тургеневское Чернского района, утвержденного решением Собрания депутатов муниципального образования Тургеневское Чернского района от 04.12.2014 г №6-18;
13.  Положение о контрактном управляющем, утвержденное постановлением главы муниципального образования Тургеневское Чернского района от 01 апреля 2019 года №53;
14.  Положение      о приемочной комиссии и проведении экспертизы для приемки поставленных товаров (выполненных работ, оказанных услуг, результатов отдельного этапа исполнения контракта), утвержденное постановлением главы администрации муниципального образования Тургеневское Чернского района от 27 августа 2019 №112;
15. Правила определения нормативных затрат на обеспечение функций муниципальных органов муниципального образования Тургеневское Чернского района Тульской области, органов исполнительной власти муниципального образования Тургеневское Чернского района Тульской области (включая подведомственные им казенные учреждения), утвержденное постановлением главы администрации муниципального образования Тургеневское Чернского района № 260 от 13.10.2015 года.
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